
Hård kritik af TV-stationer i
forbindelse med dødskørsel

Verdens første etniske
medicin klar til brug

Medier Både TV 2 og TV-Avisen afviser, at de har væ-
ret med til at piske en stemning op i sagen om dødskørslen
i Brønshøj. Strafferetsekspert advarer om, at mediernes
dækning kan påvirke nævninge og dommer.

Gener Sorte amerikanerne kan meget snart blive be-
handlet med medicin udviklet til deres særlige genetiske
sammensætning. I fremtiden bliver europæere formentlig
også behandlet med etnisk medicin.

Ritzaus Bureau

De elektroniske medier gejler
ingen lynchstemning op.

Tværtimod har TV 2 og DR
gjort deres pligt ved at dække
en retssag, som helt forståeligt
har interesseret offentlighe-
den meget.

Det vurderer TV 2s nyheds-
chef Michael Dyrby, efter at de
elektroniske mediers dækning
af retssagen om dødskørslen i
Brønshøj er blevet kritiseret
for at piske en stemning op.

Dødsulykken kostede sid-
ste år to mennesker og et
ufødt barn livet, og en 22-årig
mand blev tirsdag idømt tre
års fængsel for at være skyld i
ulykken.

Med sin tilbagevisning imø-
degår Michael Dyrby kritik fra
strafferetsekspert lektor Jørn
Vestergaard, Københavns Uni-
versitet. Jørn Vestergaard adva-
rede tirsdag mod mediernes
omfattende dækning af straffe-
sager, som, han frygter, kan
påvirke domstolenes nævnin-
ge og dommere.

Men det er en »fuldstændig
uforståelig« og »ekstremt ned-
ladende« kritik, mener TV 2s
nyhedschef Michael Dyrby.

»Hvis ikke de elektroniske
medier skulle dække en sag,
der har vakt så stor opmærk-
somhed og som anklagemyn-
digheden ville have ophøjet til
principsag, hvem skulle så,«
spørger Michael Dyrby.

Han henviser til, at dæk-
ning af retssager i Danmark i
forvejen er vanskelig, fordi vi
har nogle af de strammeste
regler på området i hele ver-
den.

»Både vi på TV 2 og DR har
været særdeles delikate i dæk-
ningen af denne sag. Vi har
stort set kun talt med anklager
og forsvarer,« siger Michael
Dyrby.

Vi skildrer folks følelser

Han undrer sig over, hvad der
skulle være de elektroniske
mediers eksistensberettigelse,
hvis ikke de skulle følge med i,
hvad der foregår af retssager,
som har en vis principiel karak-
ter.

»Det er ikke os men anklage-
myndigheden som har ønsket
denne sag ophøjet til princip-
sag,« siger Michael Dyrby.

TV-Avisens nyhedschef
Henrik Keith Hansen siger i en
kommentar til kritikken fra

lektor Jørn Vestergaard, at de
elektroniske medier har et an-
svar for at formidle de følelser,
som almindelige mennesker
har – også i en sag om dødskør-
sel. Men det er en vanskelig
balance, hvor man som medie
samtidig skal huske, at vi lever
i en retsstat, og at alle har krav
på en retfærdig rettergang.
Han finder imidlertid, at det er
for nemt at spille sagen over
på, at det er mediernes skyld,
at tiltalte får en hård dom.

»Den køber jeg simpelthen
ikke,« siger Henrik Keith Han-
sen.

Fugtig hændervriden

I sin kritik langer lektor Jørn
Vestergaard bl.a. ud efter TV-
kanalernes reportere, som han
kritiserer for aften efter aften
at have stået »med fugtig
hændervriden på mikrofonen
og dommedagsrøst«. Og den
fremstilling bryder TV-Avi-
sens nyhedschef sig heller ik-
ke om.

»Det må jeg afvise. Vi har
nogle af landets dygtigste kri-
minalreportere, og de har
holdt en fin balance i deres
dækning af sagen,« siger Hen-
rik Keith Hansen.
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Verdens første medicin bereg-
net til at behandle en bestemt
etnisk gruppe vil blive tilgæn-
gelig om ganske få uger, efter
at de amerikanske myndighe-
der har godkendt hjertemedi-
cinen BiDil fra biotekvirksom-
heden NitroMed.

Foreløbig er medicinen god-
kendt til det amerikanske
marked og henvender sig ude-
lukkende til sorte afroameri-
kanere, der pga. deres gener
har et lavere indhold af nitro-
genoxid i blodet og dermed
flere hjerteproblemer end an-
dre etniske grupper. BiDil sti-
mulerer dannelsen af nitro-
genoxid.

Udviklingen og lancerin-
gen af den nye medicin er
blevet diskuteret og fulgt

med stor interesse i USA, fordi
den retter søgelyset mod den
omstændighed, at forskellige
etniske grupper reagerer for-
skelligt på medicin.

Emnet er specielt følsomt i
USA, hvor der er store sociale
forskelle mellem hvide og sor-
te, og hvor minderne om en
ikke så fjern fortid med racis-
me og raceadskillelse stadig
lever i bedste velgående.

Selv om BiDil ikke ummid-
delbart på vej til det europæ-
iske og det danske marked, så
er det formentlig blot et
spørgsmål om tid, før de første
former for etnisk medicin bli-
ver sat til salg i Europa. Det
vurderer overlæge Steffen Thir-
strup, Lægemiddelstyrelsen.

»Det skal nok komme, at
der bliver udviklet flere nye
lægemidler, der er specielt ef-

fektive til særlige etniske
grupper,« siger han.

Medicinalvirksomheden
Novo Nordisk har ingen over-
vejelser om at lancere etnisk
medicin, men den er i høj
grad opmærksom på, hvor for-
skelligt f.eks. asiater og euro-
pæere udvikler sukkersyge.
Således udvikler asiatere
symptomer på type 2-diabe-
tes langt hurtigere og vold-
sommere og begynder derfor
tidligere på insulinbehand-
ling end europæere.

»Selv om vi ikke gør det på
nuværende tidspunkt, så vil
jeg ikke udelukke, at vi kom-
mer til at lave produkter, der i
mere eller mindre grad er mål-
rettet den ene eller den anden
race,« siger forsknings- og ud-
viklingsdirektør Mads Krogs-
gaard Thomsen.

Han tilføjer, at det store
MolPage-forskningprojekt i
samarbejde med bl.a. Oxford
University vil give Novo Nor-
disk ny viden om etniske fak-
torer i forbindelse med suk-
kersyge.

»Projektet giver os sund-
hedsoplysninger om en halv
million briter. Briterne er mul-
tietniske, og derfor kan vi for-
håbentlig få et ganske godt
indblik i, hvor stor rolle racere-
laterede forskelle spiller i for-
hold til sukkersyge,« siger han.

Imens søger forskere fra
Sct. Hans Hospital og Amager
Hospital sammen med grøn-
landske forskere om tilladelse
til at undersøge, hvorfor grøn-
lændere skal have højere do-
ser af antipsykotisk medicin
end danskere.

Forskerne har for nylig fået
afslag på deres første ansøg-
ning, men psykiater August G.
Wang, Amager Hospital, er
sikker på, at forskningsprojek-
tet bliver til virkelighed: »Vi
går ud fra, at generne har stor
betydning for, hvordan medi-
cinen virker,« siger han.

BiDil er godkendt af den
amerikanske lægemiddelsty-
relse FDA, der ser den som »et
skridt fremad mod den per-
sonlige medicin«. Kritikerne
er dog skeptiske. Nogle kalder

hudfarve for »en elendig må-
de at sige noget om hjertefunk-
tioner«. Andre mener, at det i
stedet er bedre at satse på at
udvikle såkaldt skræddersyet
medicin baseret på hver en-
kelt patients særlige genetik.
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Selv om hvide og sorte er næ-
sten genetisk ens, så er der
dog små forskelle. De kommer
bl.a. åbenlyst til udtryk i hudfar-
ven. Men også mindre åben-
lyst. Der er nemlig forskel på
deres måde at blive syge og rea-
gere på medicin.
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